Le rapport le plus complexe est celui qui met en relation la voix et le geste avec les mots, mais dans la mesure où ils produisent un sens, et non pas en fonction de leur sonorité. *Illud uero maximum (sed id paulo post tractabimus), quod secundum rationem rerum de quibus dicimus animorumque habitus conformanda vox est, ne ab oratione discordet*<sup>717</sup>. Pour être en accord avec le discours, la voix doit tenir compte de la pensée qu'il exprime et du sujet (l'orateur) qui l'exprime, de l'état d'esprit dans lequel il est. Tout simplement, la prononciation convenable est celle qui est adaptée au sujet : ... *apta pronuntiatio : quae certe ea est quae iis de quibus dicimus accommodatur*<sup>718</sup>. Le geste est accordé à la voix et tous deux sont soumis à l'intelligence : *[gestus] qui et ipse uoci consentit et animo cum ea simul pareat*<sup>719</sup>. Le principe essentiel de la convenance oratoire réside dans la conformité de l'attitude corporelle, voix et geste avec le contenu des paroles et l'intention de l'orateur : *Contra si gestus ac uultus ab oratione dissentiat, tristia dicamus hilares, adfirmemus aliqua renuentes, non auctoritas modo uerbis, sed etiam fides desit*<sup>720</sup>. C'est ce principe qui justifie les remarques déjà observées à propos de la tête, tant pour l'accord que pour la discordance<sup>721</sup>. Le solécisme, qui peut être gestuel est un point de rencontre entre l'*elocutio* et l'*actio* : *In gestu etiam nonnulli putant idem*

---

<sup>715</sup>*Inst. or.* 11, 3, 175-176.

<sup>716</sup>*Inst. or.* 11, 3, 108-109 ; *Inst. or.* 11, 3, 110 ; *Inst. or.* 11, 3, 111.

<sup>717</sup>*Inst. or.* 11, 3, 45.

<sup>718</sup>*Inst. or.* 11, 3, 61.

<sup>719</sup>*Inst. or.* 11, 3, 65.

<sup>720</sup>*Inst. or.* 11, 3, 67.

<sup>721</sup>*Inst. or.* 11, 3, 69-70.

*uitium inesse, cum aliud uoce, aliud nutu uel manu demonstratur*<sup>722</sup>. Dans le cas particulier du masque de théâtre, on montre le côté qui est en accord avec les sentiments du personnage, entre la colère et la bonne humeur ; de même, les sourcils doivent être en accord avec le sens<sup>723</sup>. Bien plus, le rapport au sens permet de délimiter la gestuelle de l'orateur qui, contrairement au danseur ne doit pas mimer le contenu des paroles, mais simplement soutenir le sens : *Abesse plurimum a saltatore debet orator, ut sit gestus ad sensus magis quam ad uerba accommodatus...*<sup>724</sup>.

C'est aussi une forme de la convenance interne que l'adéquation du geste oratoire aux parties du discours. Elle est ici formulée de façon différente. Dire que le geste doit être en accord avec la voix est un principe général valable pour tout le discours, quelles que soient les circonstances. Décrire pour chacune des parties du discours l'action oratoire qui convient relève en un sens également de la convenance puisque c'est une application du principe d'adéquation du geste et des mots. C'en est une manifestation. Mais ce n'est plus un principe, puisque le conseil a quelque chose de figé et propose des attitudes adéquates. Au nom du principe de convenance, on affine les conseils, en caractérisant le type d'action oratoire voulu. On est donc entre le principe général et son application. Il y a adaptation si on considère les différentes parties les unes par rapport aux autres mais dans le cas de chaque partie prise isolément, le propos est plus figé. Quintilien développe la question à la fin du chapitre : exorde (161) ; narration (162) ; exposé des preuves (163) ; argumentation (164-169) ; péroraison (170-174). Il rappelle en outre le rapport aux pensées et aux mots : *Et quia in partibus causae talis est uarietas, satis apparet accommodandam sententiis ipsis pronuntiationem, sicut ostendimus, sed uerbis quoque, quod nouissime dixeram, non semper, sed aliquando*. Vient enfin le développement sur les tons de voix en fonction des mots<sup>725</sup>.

### c) La convenance externe

Les critères, qui sont détaillés à la fin du chapitre, reprennent les trois instances du discours : l'orateur, le public et le discours lui-même<sup>726</sup>. Pour ce dernier, qui dépend de la convenance interne, on distingue la cause, les parties, les pensées et enfin les mots. Quintilien

---

<sup>722</sup>*Inst. or.* 1, 5, 36.

<sup>723</sup>*Inst. or.* 11, 3, 74 ; *Inst. or.* 11, 3, 79.

<sup>724</sup>*Inst. or.* 11, 3, 89.

<sup>725</sup>*Inst. or.* 11, 3, 174.

<sup>726</sup>*Primum quis, apud quos, quibus praesentibus sit acturus. Nam ut dicere alia aliis et apud alios magis concessum est, sic etiam facere ; neque eadem in uoce, gestu, incessu, apud principem, senatum, populum, magistratus, priuato, publico iudicio, postulatione, actione similiter decent ; quam differentiam subicere sibi quisque qui animum intenderit potest, tunc qua de re dicat et efficere quid uelit. Rei quadruplex obseruatio est : una in tota causa (sunt enim tristes, hilares, sollicitae, securae, grandes, pusillae, ut uix umquam ita sollicitari partibus earum debeamus ut non et summae meminerimus). Altera quae est in differentia partium, ut in prohoemio, narratione, argumentatione, epilogo. Tertia in sententiis ipsis, in quibus secundum res et adfectus uariantur omnia. Quarta in uerbis, quorum ut est uitiosa, si effingere omnia uelimus, imitatio, ita quibusdam nisi sua natura redditur, uis omnis aufertur.* (*Inst. or.* 11, 3, 150-152).

fait rapidement allusion au public dans le paragraphe dans lequel il évoque les genres oratoires<sup>727</sup>. Les conseils se limitent à quelques indications, car c'est l'*auctoritas* qui compte devant le sénat, la *dignitas* devant le peuple, la mesure dans les procès civils. Il a plus à dire sur l'orateur lui-même : indépendamment des stratégies voulues par le discours et le public, c'est-à-dire ce que l'on veut être ou paraître, c'est en fonction de ce que l'on est que l'on doit adapter son action oratoire. Le secret du discours réussi est de trouver l'équilibre entre ce que l'on veut faire et ce que l'on peut faire, entre ses intentions et ses ressources personnelles. Intervient alors la nature dans une de ses acceptions : le tempérament et les qualités physiques, comme critère plus relatif qu'absolu. Quintilien en effet s'adresse à qui est en mesure de plaider, et suppose les qualités physiques ou esthétiques voire psychologiques données. L'orateur doit évaluer ce qu'il est pour savoir ce qui lui sied. On aura recours à des éléments de jugement extérieurs, philosophique et moral par exemple.